(37) Cfr. per tutti LANDSBERG, *Die Glosse des Accursius und ihre Lehre vom Eigentum*, Leipzig, 1883, p. 94 sgg.

(38) *Cod.* 3, 42, 8, 1 e *Cod.* 5, 14, 7.

(39) Cfr. LANGE, *Ius aequum und ius strictum bei den Glossatoren*, in *Zeitschr. Sav. Stift., Rom. Abt.*, LXXI, 1954, p. 337 sgg.

6. Già l'ignoto autore dell'opera contenuta nel codice Haenel edito dal Fitting, affrontando il problema delle azioni diretta e utile, chiariva: «...directae sunt quae ex mente et verbis legis proficiscuntur; utiles sunt quae ex mente, verbis cessantibus, proficiscuntur...» (40). Piazzata sullo sfondo della dialettica tra *ius honorarium* e *civile*, tra equità e rigore, l'impostazione assumeva una solidità teorica inoppugnabile, sicché la maggior parte della glossa — dalla *Summa Trecensis* (41) al Bassiano (42); da Azzone (43) ad Accursio (44) — la fece propria senza cambiarne la formulazione. Solo una minoranza si accontentò d'usare una terminologia diversa; degna di ricordo perché, pur non modificando in alcun modo il contenuto della tesi, apre tuttavia allo storico la possibilità di valutarne più esattamente il significato: e cioè che l'*actio utilis* fosse una figura dogmatica creata in via di interpretazione della norma.

(40) *Cod. Haenel*, IV, 5, ed. FITTING, *Juristische Schriften des früheren Mittelalters*, Halle, 1876, p. 134.

(41) *Summa Trecensis*, IV, 10 *de actionibus et obligationibus*, § 10, ed. FITTING, *Summa Codicis des Irnerius*, Berlin, 1894, p. 85: «...Directa quidem quae ex mente et verbis legis descendit, si in rem agatur domino competit, si in personam ei cui obligatio quaesita est... dantur autem utiles, quae ex mente et sententia legis descendunt, saepissime etiam aliis personis...».

(42) [IOANNIS BASSIANI?] *Summa Inst.*, IV, 6 *de actionibus*, BRUXELLES 131-34, fo. 60ra: «... Sequitur nona divisio, quia actiones alie sunt directe, alie utiles. Directas dicitur (= directe dicuntur?) que verbis legis simul et sententia proficiscuntur, utiles que ex sententia tantum. Et pono unum exemplum tantum, quilibet etiam mille invenire potest ex inge(n)nio suo: quod dicitur ff. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, l. hec actio (*Dig.* 9, 1, 4)...». Che il passo sia effettivamente del Bassiano, e non costituisca una delle solite aggiunte azzoniane, potrebbe dedursi dalla divergenza dal corrispondente frammento della *summa* di Azzone (nr. 46 in fi.), che rinvia semplicemente alla *Summa Codicis*, IV, *de obligationibus et actionibus*: qui (nr. 15) il discorso appare affatto diverso se non per la constatazione finale che «...quilibet etiam mille ingenio suo potest invenire exempla».

(43) AZONIS *Summa Codicis*, IV, *de obligationibus et actionibus*, nr. 15: «...est autem actio directa, quae datur ex voluntate legis expressa... Ideo autem dicitur directa, quia *verba* legis directa sunt ad eum cui lex voluit dari actionem: et ita in ea actione danda verba legis et sententia concurrunt (= concurrunt). Ubi vero deficient verba, sed voluntas vel sententia legis tacite exigunt actionem dari, datur actio utilis...».

(44) Cfr. ad es. la gl. *actio* in *Cod.* 2, 18[19], 17, *de negociis gestis*, l. *curatoris*: «...Item aliae directae, aliae utiles. Primae dantur ex verbis et mente legis, secundae ex mente tantum...»: ugualmente nella gl. *utilibus* in *Cod.* 6, 37, 18, *de legato*, l. *ex legato*, ecc.

Già Rogerio preferiva porre il problema in questi termini (45), poco dopo, in Francia, talune glosse al *Brachylogus* (46), da noi Guglielmo di Cabriano (47) e più tardi numerosi autori del Duecento: anzi, nel secondo o terzo decennio del secolo, uomini che avevano poco gusto per la teoria pura e le sue sottigliezze potevano divulgare anche nel mondo dei pratici che «...[actiones] aliae directae, quae ex verbis legis descendunt, et aliae utiles ex sententia legis *interpretatae*...» (48).

Se tale formula, di cui al tempo dei glossatori non è dubbia la sostanziale equivalenza all'altra (49), le venne assai spesso congiunta in intima combinazione (50), non mancarono altri tentativi originali di ulteriori chiarimenti.

(45) ROGERII *Summa Codicis*, IV, 12 *de obligationibus et actionibus*, § 9, ed. PALMIERI, in *Bibl. Jur. M. Ae.*, I², p. 107: «...directa dicitur quae ex verbis et sententia legis descendit... utilis quae interpretatione legis et non ex verbis descendit...».

(46) Cfr. la gl. *utili* — che spiega: «ex interpretatione» — e la gl. *directo* — che interpreta: «verbis legis» — al *Brachylogus*, III, 22 (ed. BÖCKING, Berolini, 1829, p. 116, r. 10 e, rispettivamente, r. 7), nonché la gl. *directa*: «directa dicitur actio que nascitur ex verbis legis, utilis que interpretatione» (al *Brachylogus*, IV, 23, ed. BÖCKING, p. 162, r. 2). Le glosse sono edite dal SALVIOLI, *Die vatikanischen Glossen zum Brachylogus*, in *Zeitschr. Sav. Stift., Rom. Abt.*, IV, 1883 a p. 230 le prime due, a p. 232 la terza.

(47) GULIELMI de CABRIANO *Casus* (VI) in *Cod.* 2, 4, 6, 5, ed. KANTOROWICZ, *Studies*, cit., p. 297: «...sed utilis est actio praescriptis verbis. Quare utilis? Quia ex *interpretatione* legis...».

(48) RAINERII PERUSINI *Ars notaria*, § 270, ed. WAHRMUND, *Quellen zur Gesch. des röm.-kan. Processes im M. A.*, III, fasc. 2, p. 131.